دانشکده ادبیات و علوم انسانی - دانشگاه اصفهان

دوره جدید، سال چهارم، شماره دوم (پیاپی ۱۴)، تابستان ۱۳۹۱، ص ۶۵-۷۸

## بررسی روابط خارجی شروانشاهان دربندی

(سلالة دوم ۹۴۵ - ۷۸۰ هـ ق / ۱۵۳۸ - ۱۳۷۸ م)

دکتر کورش صالحی\*

محرم قلی‌زاده\*\*

### چکیده

آغاز حکومت سلالة دوم شروانشاهان دربندی در شروان، با یورشهای تیموری هم زمان بود. شیخ ابراهیم دربندی (۸۲۱-۷۸۰ هـ ق-۱۴۱۸-۱۳۷۸ م)، بنیان‌گذار سلسله محلی مذکور و دو تن از جانشینان او توانستند با تنظیم روابط خارجی، بیش از یک قرن دولت محلی شروان را در مقابل امپراتوری‌های قدرتمند تیموری و ترکمن‌ها محافظت کنند. شیخ ابراهیم به حاکمیت تیمور گردن نهاد و خلیل‌الله نیز، هم با تیموریان و هم آق‌قویونلوها رابطه دوستانه‌ای برقرار کرد. فرخ‌یسار، جانشین خلیل‌الله از تابعیت تیموریان سرباز زد و به تدریج به قرابت سیاسی و سببی با آق‌قویونلوها روی آورد. سرانجام ضعف روزافزون مهمترین متحد شروانشاه، یعنی آق‌قویونلوها و نیز قدرت پویای معنوی - دنیوی شیوخ صفویه در سال ۹۴۵ هـ ق/۱۵۳۸ م. به دوره درخشان روابط خارجی آن دولت محلی و عمر خاندان دربندی خاتمه داد. این تحقیق در پی اثبات این فرضیه است که در این دوره سیاست خارجی شروانشاهان دربندی در قبال دولت‌ها و امپراتوری‌های بزرگ منطقه تا حد زیادی مثبت و سازنده بوده است.

### واژه‌های کلیدی

شروانشاهان دربندی، روابط خارجی، تیموریان، ترکمانان، صفویه

گاهی دربند در حوزه شروان شمرده شده است و گاهی جدا از آن بوده است.<sup>۲</sup> همین نکته راجع به منطقه شکی نیز صادق است. اما جدای از موارد اختلاف برانگیز فوق می‌توان حدودی تقریبی برای شروان قائل شد. در دوره مغول و تا قبل از آن، ناحیه میان دربند و رود کر را به

او و پدرش از بیم هوشنگ در یکی از دهات شکی مخفی بودند و شیخ ابراهیم تا مرگ هوشنگ در ۷۸۰ هـ. ق/ ۱۳۷۸ م. پنهان می‌زیست. در آن تاریخ مردم شروان از وی خواستند تا حکومت بر ایشان را قبول کند (مینورسکی، ۱۳۷۵: ۲۴۵). این روایت با کمی تلخیص در کتاب گلستان ارم نیز دیده می‌شود (باکیخانوف، ۱۳۸۳: ۱۰۵). بر اساس تحقیق جدیدی که اخیراً صورت گرفته، طبقه زمینداران شروان بودند که از شیخ ابراهیم درخواست کردند تا حکومت را به دست گیرد (Mammadov, 2002: 5).

به رغم سکوت منابع، می‌توان این گونه حدس زد که اسلاف شیخ ابراهیم تحت نظر سروانشاهان خاقانی بر دربند حکومت داشته‌اند.

راجع به ابتدای کار شیخ ابراهیم، موسس سلسله سروانشاهان دربندی و چگونگی روی کار آمدن وی، در منابع داستانی است که بیشتر به خیال پردازی می‌ماند. البته لازم به توضیح است که احوال سروانشاه فوق در بیشتر منابع متعلق به دوره تیموریان، تنها از سال ۷۸۸ هـ. ق ۱۳۸۶ م. به بعد یعنی از زمان آغاز روابط سروانشاه با تیمور روشن است. مینورسکی از منجم باشی نقل کرده که، ابراهیم پس از پسر عموی خود هوشنگ بن کاووس سروانشاه به سلطنت رسید.

مقابله با قدرت نظامی تیمور ناکافی بود. به هر حال در سال ۷۸۸ هـ. ق/۱۳۸۶م. نخستین تماس میان شیخ ابراهیم و تیمور صورت گرفت (نطنزی، ۱۳۳۶: ۳۹) تیمور در حوالی سال مذکور با لشکرکشی به قفقاز، تمام ناحیه را تحت سلطه خود درآورد. اما از شیخ ابراهیم انتظار واکنش خاصی نمی‌رفت. چون وی تا از وارد شدن به ماجراهای بد فرجام پرهیز کند. شیخ ابراهیم در مقابل فاتح جغتایی ابراز انقیاد کرد و طبق گفته منابع، تیمور حاکمیت ناحیه وسیعی از قفقاز جنوبی را با منشور و میثاق به او بخشید (یزدی، ۱۳۳۶: ۲۹۷؛ خواندمیر، ۱۳۴۳: ۴۳۸؛ ابن عربشاه، ۱۳۳۹: ۷۸). منجم باشی نقل می‌کند که ابراهیم برای کسب رضایت تیمور، هشت تن غلام به وی تقدیم کرد و خود نیز به عنوان نهمین غلام، در میان غلامان اهدایی قرار گرفت (منجم باشی، ۱۲۸۵: ۱۷۷/۳؛ مینورسکی، ۱۳۷۵: ۲۵۰). در مقابل تیمور نیز دارای آن بینش سیاسی لازمه بود تا اتحاد چنین باج‌گزاری را محفوظ دارد. در سفر جنگی دوم تیمور به قیچاق (۷۹۷ هـ. ق/۱۳۹۵م.) که منجر به قتل توقتمیش گردید، ابراهیم دوباره خدمات زیادی انجام داد (غفاری، ۱۳۴۳: ۲۲۸). از این تاریخ به بعد در بیشتر لشکرکشی‌های بزرگ تیمور، شیخ ابراهیم نیز حضور یافت.<sup>۵</sup> از این گذشته هر موقع که گذر تیمور به شروان می‌افتاد، شیخ ابراهیم برای استقبال از وی جشن‌های با شکوهی ترتیب می‌داد (یزدی، ۱۳۳۶: ۵۵۸؛ خواندمیر، ۱۳۴۳: ۴۳۸ - ۴۶۶) که هر کدام از این جشن‌ها برای شروانشاه مخارج زیادی دربرداشت.

در سال ۷۸۹ هـ. ق/۱۳۸۷م. که تیمور برای تنبیه خان اردوی طلایی عازم دشت قیچاق بود، شروانشاه به سبک التزام وی پیوست (غفاری، ۱۳۴۳: ۱۹۳؛ خواندمیر، ۱۳۴۳: ۵۶۹). البته شیخ ابراهیم بعد از فتح تبریز که اندکی پس از مرگ تیمور دست داد، باز هم با تغییر موضع، نام شادی بک را در خطبه تبریز آورد.

به هر حال در تاریخچه روابط شیخ ابراهیم با تیمور ملاحظه می‌شود که در فتح آنقره (۸۰۴ هـ. ق/۱۴۰۲م.)<sup>۶</sup> شروانشاه در برانغار<sup>۷</sup> لشکر تیمور حضور داشت (یزدی، ۱۳۳۶: ۵۶۰. به بعد؛ باکیخانوف، ۱۳۸۳: ۱۵۰). همچنین ابراهیم در فتح مسکو و حاجی طرخان (آستراخان امروزی) توسط تیمور در ۷۹۷ هـ. ق/۱۳۹۵م. در اردوی وی حضور داشت (یزدی، ۱۳۳۶: ۵۵۵) البته باید خاطر نشان کرد که پیروزی تیمور بر اردوی زرین به نوعی پیروزی ابراهیم نیز محسوب می‌شد؛ زیرا با حصول این موفقیت سایه خطر یکی از دو قدرت تهدید کننده شروان - تیمور و توقتمیش - از میان رفت.

او برای اخلاف خویش موقعیتی در منطقه فراهم کرد تا با حکومت‌های طولانی خویش نمونه‌ای استثنائی در تاریخ شروان باشند.

### جانشینان شیخ ابراهیم و روابط آنها با تیموریان و ترکمانان

پس از شیخ ابراهیم، از میان فرزندان متعدد وی، خلیل الله اول به تخت نشست. دوره چهل و هفت ساله حکومت وی که از ۸۲۱ تا ۸۶۷ هـ. ق/ ۱۴۶۳-۱۴۱۸ م. طول کشید، دوره‌ای از آرامش و ثبات داخلی

مدت اسارت خود به ارجیش فرستادند (فاروق سوم، ۱۳۶۹: ۱۰۰). شروانشاه برای استخلاص فرزند هدایا و سفیرانی را نزد قرایوسف فرستاد. اما با تصور اینکه همکاری کیومرث با قرایوسف به استقلال دولت او لطمه وارد کرده است، و نیز از آنجا که حاکمیت تام و مستقل شروان را در درجه اول اولویت قرار داده بود، با وجود استخلاص کیومرث از اسارت قرایوسف، فرزندش را کشت. ابراهیم بعد از حقارتی که نصیبتش شد، تصمیم گرفت تا برای جنگ با قرایوسف نیروهای خود را گرد آورد (میرخواند، ۱۳۸۰: ۵۳۱۰-۵۳۰۷). همانطور که ذکر گردید، در این لشکر کشی، شاه گرجی و سایر حکام و والیان منطقه نیز با خدم و حشم به ابراهیم پیوسته بودند. جنگ در ساحل ارس به سال ۸۱۵ هـ. ق/ ۱۴۱۲ م. به وقوع پیوست که برای متحدان نتیجه‌ای شوم داشت. زیرا آنها در مقابل نیروهای ترکمن مغلوب شدند و شروانشاه همراه با فرزندان خویش و قاضی شروان، مولانا ظهیرالدین، و پادشاه گرجستان به اسارت ترکمانان درآمد (منجم باشی، ۱۲۸۵: ۱۷۷/۳؛ قزوینی، ۱۳۴۳: ۲۱۳)؛ اما وسعت نظر قرایوسف، شفاعت تجار و پیشه‌وران تبریز و مهارت شیخ ابراهیم در تملق و سخن پردازی، از درجه مصیبت کاست (روملو، ۱۳۸۴: ۱/۱۹۸-۱۹۷؛ سمرقندی، ۱۳۵۳: ۱۴۱/۲).

بنا به گفته میرخواند هدف شاهرخ از این اقدام آن بود که شروانشاه «محسود اقران گردد» (میرخواند، ۱۳۸۰: ۵۳۴۶). البته اهمیت شروانشاه را به عنوان متحدی برای تیموریان در مقابل قراقویونلوها، نباید در این حسن نظر شاهرخ بی تاثیر دانست. خلیل الله گزارش دست درازی‌های اسکندر بن قرايوسف به شروان و تاخت تازهای وی در آذربایجان را (سال ۸۳۸ هـ. ق/ ۱۴۳۴ م.) به سمع شاهرخ رسانید (میرخواند، ۱۳۸۰: ۲۱-۵۴-۵۵). اگر چه شیخ ابراهیم گسست تدریجی و ایستگی سیاسی نسبت به جانشینان تیمور را با فتح تبریز در ۸۰۸ هـ. ق/ ۱۴۰۶ م و اقرار دوباره به سروری احمد جلایری نشان داد، ولی خلیل الله آن گونه که به شاهرخ اظهار تابعیت می‌کرد، نسبت به ابوسعید تیموری (دوره سلطنت: ۸۷۳-۸۵۵ هـ. ق/ ۱۴۶۹-

وی را در مقابل اوزون حسن آق‌قویونلو تقویت کرد (میرخواند، ۱۳۸۰: ۵۶۲۹). نبرد میان اوزون حسن و ابوسعید به اسارت و قتل امیر تیموری منجر گردید (غفاری، ۱۳۴۳: ۲۵۲؛ قزوینی، ۱۳۶۳: ۲۲۰).

در واقع فرخ یسار بعد از پی بردن به ضعف نهایی تیموریان در غرب، در صدد یافتن متحدی قوی برای خویش برآمد و در نتیجه سلطنت و اتباع خویش را از حوادث و خطراتی که ممکن بود با دشمنی علیه آق-قویونلوها پدید آید، مصون نگه داشت. در اینجا نیز

فرخ یسار واگذاشت (غفاری، ۱۳۴۳: ۱۹۳؛ منجم باشی، ۱۲۸۵: ۱۷۷)، تاج و تخت شروان هم از لحاظ داخلی و هم از ناحیه تهدیدات خارجی وضعیت مطمئنی داشت. در دوره فرخ یسار (دوره سلطنت: ۹۰۶-۸۶۷ هـ. ق/۱۵۰۱-۱۴۶۳ م.) پسر و جانشین خلیل الله اول، روابط سیاسی منطقه دچار تغییراتی شد که خود نتیجه ورود بازیگران جدید به این عرصه و به دنبال آن ضعف و حذف قدرت‌های قبلی در عرصه سیاسی بود. در رقابت میان جهانشاه و اسکندر قراقویونلو، شاهرخ حکومت جهانشاه را به رسمیت شناخته، او را مورد حمایت خود قرار داد (سمرقندی، ۱۳۵۳: ۶۹۰). جهانشاه نیز بعد از مرگ شاهرخ در صدد برآمد تا تمام حکام خرد پیرامونی از جمله شروانشاه را به تابعیت خود درآورد. جهانشاه، در ۸۶۱ هـ. ق/۱۴۵۷ م. تصمیم گرفت تا برای تابع نمودن شروانشاه که از قبول برتری خان ترکمن احتراز داشت، به شروان لشکرکشی کند ولی او مسیر این لشکر را به طرف دیار بکر تغییر داد (طهرانی، ۱۳۵۶: ۳۷۵-۳۷۴). با اینکه این اوضاع، فرخ یسار را در وضعیت سختی قرار داد اما خطر حمله قراقویونلوها در سال بعدی با حمله اوزون حسن آق‌قویونلو قتل جهانشاه بدست وی، مرتفع گردید (طهرانی، ۱۳۵۶: ۴۲۴-۴۳۴). از طرف دیگر تیموریان از مدت‌ها قبل قسمت‌های غربی قلمرو خویش را به نفع قراقویونلوها از دست داده بودند و بعدها نیز تلاش‌های جانشین شاهرخ، امیرزاده ابوسعید برای احیای دوباره امپراتوری با مقاومت شدید امرای آق‌قویونلو مواجه شد. فرخ یسار روابط دوستانه با ابوسعید تیموری را تا سال ۸۷۳ هـ. ق/۱۴۶۹ م. ادامه داد. در ۸۷۲ هـ. ق/۱۴۶۸ م. که ابوسعید با استفاده از کشمکش‌های میان دو تیره ترکمن، از هرات به قصد تصرف آذربایجان حرکت کرد، فرخ یسار با ارسال آذوقه و نیروی کمکی

ایجاد پیوندهای سببی به عنوان ابزاری در دیپلماسی مورد استفاده قرار گرفت. یعقوب آق‌قویونلو، شیخ حیدر صفوی و فرخ یسار را به دامادی خویش پذیرفته بود. علاوه بر این یکی از پسران یعقوب، به نام بایسنقر، داماد شروانشاه بود (باکیخانوف، ۱۳۸۳: ۱۰۲).

زمانی که امپراتوری آق‌قویونلو نیز بعد از فوت یعقوب (۸۹۶ هـ. ق / ۱۴۹۱ م.) رو به ضعف نهاد، گویا شروان به تناسب ضعف دولت ترکمن، به قدرت خود می‌افزود. در کشمکش میان دو تن از فرزندان یعقوب، رستم و بایسنقر، شروانشاه بایسنقر را به مال و لشکر یاری داد (باکیخانوف، ۱۳۸۳: ۱۰۳-۱۰۲؛ قزوینی، ۱۳۶۳: ۱۲۵؛ غفاری، ۱۳۴۳: ۲۵۵). مسلماً ضعف آق‌قویونلو وضعیت مطلوبی برای فرخ یسار نبوده است.

اما همین منبع در ادامه به خاک‌سپاری نعش شیخ صفوی توسط عده‌ای از مردم همان ناحیه که هوادار صفویه بوده‌اند، اشاره کرده است (باکیخانوف، ۱۳۸۳: ۱۱). تعداد انبوه لشکریان جنید که به ده هزار تن می‌رسید، این احتمال را تقویت می‌کند که هدف وی فتح شروان بوده است. البته این هدف با قتل وی بدست خلیل الله در طبرسران به سال ۸۶۰ و یا ۸۶۴ هـ. ق / ۱۴۵۶ و یا ۱۴۶۰ م (ترکمان، ۱۳۳۵: ۱۸/۱؛ قزوینی، ۱۳۶۳: ۲۳۸؛ غفاری، ۱۳۴۳: ۲۶۲-۲۶۱) تا ظهور شاه‌اسماعیل صفوی به تعویق افتاد.

شیخ حیدر، پسر و جانشین جنید بعد از دو عملیات جنگی موفقیت آمیز علیه چرکس‌های قفقاز (روملو، ۱۳۸۴: ۸۵۹ و ۸۶۴)، در سومین لشکر کشی مصیبت‌بار خویش، توسط فرخ یسار منکوب گردید. این واقعه در پی تعرض آشکار قزلباش‌ها به شماخی در ۸۹۳ هـ. ق / ۱۴۸۸ م. صورت گرفت و نیروهای یعقوب ترکمن - که در حذف حیدر با شروانشاه دارای منافع مشترکی بود - فرخ یسار را یاری دادند (غفاری، ۱۳۴۳: ۲۶۲؛ عالم آرای شاه اسماعیل، ۱۳۴۹: ۱۵؛ روملو، ۱۳۸۴: ۸۶۷).<sup>۱۳</sup> اینکه فرخ یسار برخلاف پدرش نتوانست بدون کمک خارجی از عهده صوفیان قزلباش برآید، نشان از افزایش سریع قدرت شیوخ صفوی دارد.

اختلافات مذهبی، پویایی ذاتی جنبش صفویه، تمایل بیش از حد این جنبش صوفی به توسعه‌گری که امکان هرگونه سازش میان آنها و رقبایشان را کاهش می‌داد و روابط سیاسی و سببی مستحکم میان شروانشاه و آق‌قویونلوها را می‌توان به عنوان دلایل احتمالی عدم سازش میان شروانشاهان و صفویان دانست. نخستین پی‌آمد ناسازگاری مورد بحث که توأم با ضعف روزافزون امپراتوری آق‌قویونلو صورت می‌گرفت، قتل فرخ یسار بدست شاه اسماعیل اول صفوی در ۹۰۶ هـ. ق / ۱۵۰۱ م. و مهمتر از آن، انقراض شروانشاهان در ۹۴۵ هـ. ق / ۱۵۳۸ م بود.<sup>۱۴</sup>

#### نتیجه

در فاصله زمانی میان یورش‌های تیموری تا تأسیس سلسله صفویه (دوره‌ای بیش از یک قرن)، حکومت محلی شروان در دست سه شروانشاه از خاندان دربندی باقی ماند. دوره حکومت نخستین فرد از میان آنها یعنی شیخ ابراهیم، با گسترش امپراتوری تیموری به جانب غرب مواجه گشت و در دوره دو تن از جانشینان بلافصل وی، دو امپراتوری ترکمن یکی پس از دیگری قدرت اول منطقه بود.